Rulandi. 81. Quendam civem aq. Mercuriali manè & vesperi illiniendo Polypum paucis diebus sanavit. Pa-

racels. racelsus Polypum morbum curavit oleo vitrioli cum aq. cere. Item loc. supra citato. Cura est ut in Alcola: ubi hoc præscribit.

R. Realgar. ppt.

Succi chelidon. q.s.

F. Fnguentum.

Arlada. Magnarum quoque virium est ejus Arlada, cuius encomium dicit Forestus in obs. his; Chyrurgi verò sanguinis fluxum metuentes, incisionem adhibere non audebant, neq; commodè poterant. Quare communī consilio hæc moles carnea, modo alba, modò rubra paulatim fi-

Cap. X. de Narium vitiis. 179

lo serico bene cerato intercepta, ac deinde forti ligatione constricta & liquore vitrioli saepius inuncta: Tandem miraculi instat paulatim pars consumpta excidit & præter nostram ac omnium opinionem hominum, qui eam videbant misere torqueri, brevi evasit, & sanitatem consequuta est. Post annum recidivam passa, chyrurgus denuò ad illam curandam accitus fuit, sed cum ligatione quidem, ut prius cum filo serico strinxisset, pars quidem decidisset (nam rursus ad magnitudinem ovi columbini excreverat) & denuò augmentum paulò post cepisset, penicillo seu scopula intincta Arlada (nempè arcane Paracelsi, cuius secretis in ulceribus & malis externis quam internis fidem habemus) semel tantum attigisset, Polypus in se contrahebatur & ita curatus est, ut amplius nunquam redierit. Arladar est Arsenicum adustum vel calcinatum vid. lib. post. von offnenschaden und geschwüren cap. 2. pag. m. 572. Quomodo Chyrurgiâ, sectione, ligaturâ aut ustione curetur. vid. Glandorp, de Polypo Fabr. ab Aquapendente part. 2. cap. 25. & 26. Verum Chyrurgica præciso periculo non vacat, tum quia præcepis

ceps hæmorrhagia metuenda, tum quod, nisi radicitus excidatur, processu temporis ex radicum reliquiis renascatur, aut transeat in *Noli me tangere*. Hoc verò

Noli me tangere.

NOLI ME TANGER E, quod & alii *carcinoma* sive *cancerum* nasi vocant, ex duricie, lividitate & horribili fœtore acrius ejus dolore facile cognoscitur, ferro erodentibusque medicamentis nullatenus tentetur, tactum enim irritatur, & exasperatur vitamque ægrotantis abbreviat, unde & *Noli me tangere* dicitur; Et si non tangatur tamen ita crescit & erodit nasum, fauces, os, ad aures usque, cum fœtore insigni. Si est incipiens interdum curatur, quamvis caro, quæ corrosa est restitui non potest; Si vero ex confinio carnis Martialis transit, mortem infert. Paracels. loco citato cap. 3. pag. m. 574. Et lib. Bertheonea. 2. pag. m. 360. distinguit inter Tò *Noli me tangere* & *cancerum* sive *carcinoma*, hunc enim tantum in scapulis & mammillis vocat, & qui in ore est Alcolam dicit.

*differt à
Cancro
secundū.
Paracel-
sum.
Curatis.*

In Curâ blandiendum est, Paracels. lib. cit. pag. m. 572. Si incipiens est curetur per emplastrum de resinis quod sic fit.

Bz. Re-

Cap. X. de Narium vitiis. 181

Resin. abietis 15j.

Farin. hordej 3ij.

Resin. Pini 3iij.

Reduc ad formam ceroti. Resina abietis, non puto den harz, quamvis ubi haberi non potest & hoc bonum, sed Rec. conos abietis coq. in aquâ & sit mucilago, postea alia aqua & rursus mucilago, coque, postea in ahenâ ad densitatem. Jam Tria sunt in morbo principium, medium & finis: Omnis cura per Arladar fieri debet cum aqua rofarum impositâ, mortificat enim ferruginem & statim imponatur emplastrum de resinis, melius est oppodeltoch. Certè, si quid sperandum, efficiunt Realgar fixum dulce, ejusque oleum, ol. Mercurii dulce, Antimonij dulce, Camphora destillatum: Saccharum saturni ejusque oleum, Tuzia, quæ adhiberi poterunt cum oleo ovorum, Aquâ flor. omnium, Aq. ex spermate ranarum Plenilunio exposito destillata, succo solani, plantaginis, ung. de plumbo, diapompholy-

gos. Et quæ infra de Cancro dicentur. Lanfrancus, cuius inquit Paracels. recepta valeant, loco citato insive. Hæc; Incurabilis Polypus nam reddit durum, lividum seu nigrum & magnam profunditatem tenet, quam quanto magis videris majori nigredine majorique participare durius, majoremq; locum occupare, tanto plus eximta ab eo fugiendum, quoniam naturam tunc tenet cancri; & quanto plus cum curare niteris, tanto plus videbis ejus malitiam augmentari. Paulò post addit; Ejus verò quem incurabilem diximus non assumas curam: Si tamen rogaris nimis palliantem curam adhibe!

Hæmorragia salutaris & noxia. HÆMORRHAGIA dicitur sanguinis è naribus profluvium. Estque vel salutaris vel noxia: Salutaris est Critica, quæ in febribus cum signis coctionis, urinis bonis & virium allevatione in die judicatorio, licet copiosior, contingit; & quæ in corpore plethorico sanguinis ferventiori motu, servato tamen à naturâ excretionis modo, accidit Symptomatica. Noxius est narium fluor & periculosus, si copiosior modum excedat, aut in cachymicis pertinax est; Et pauca quæ

existit ex irritatione potius materia
morbificæ in principio febris & delirio
suspecta est.

Causa hæmorrhagiæ est vel interna;
Saliūm acutorum & volatilium in san-
guine turgescētia, a quibus natura se
profusione cruoris liberare intendit: vel
Externa; Externæ causæ esse possunt vul-
nera, contusio, res acres & eroden-
tes, quibus vasa scissa cruentem effun-
dunt: vehementesque corporis motus
sanguinis effervescentiam causare pos-
sunt, ut intra limites suos contineri ne-
queat, sed quasi furens venarumque clau-
stra rumpens pleno impetu proruat.